—1—

中国气象服务协会

中气协发〔2019〕35 号

中国气象服务协会关于“天然氧吧城市”

评价认定管理办法（试行）公告

《中国气象服务协会关于“天然氧吧城市”评价认定管理

办法（试行）》业经协会会长办公会审定。特此公告。

2019 年 12 月 19 日

  中国气象服务协会

 —2—

中国气象服务协会

关于“天然氧吧城市”评价认定管理办法

（试行）
第一章  总 则

第一条  为践行“绿水青山就是金山银山”生态发展理

念和国家生态文明发展战略，贯彻落实国务院《关于促进全

域旅游发展的指导意见》精神，规范“天然氧吧城市”评价

认定工作，充分发挥“中国天然氧吧”创建成效，促进地方

经济社会绿色发展，特制定本办法。

第二条  “天然氧吧城市”评价认定对象为市（地、州、

盟）行政区。

第三条  “天然氧吧城市”由所在地的市（地、州、盟）

政府（以下简称申报主体）自愿申报。

第四条  中国气象服务协会负责“天然氧吧城市”的申

报受理和认定。

第二章  申报条件

第五条  基本条件

1.区域内的县（市、区、旗）均获得“中国天然氧吧”

称号；

2.区域内近两年未发生破坏生态环境事件。

第六条  基本内容和要求

1.“中国天然氧吧”创建活动概况；

 —3—

2．“中国天然氧吧”复查、自查情况；

3．“中国天然氧吧”创建成效

4．由申报单位提供“天然氧吧城市”书面申报资料，

包括申报表、申报报告、证明材料、申报视频、汇报材料等；

5．申报资料中提供的文件、证明材料完整、真实可信。

第七条  申报主体应指定专人负责相关工作。

第三章  评价认定

第八条  中国气象服务协会依据本办法规定的申报条

件和要求，组织专家对申报资料进行审查、评价，对符合认

定条件的地区授予“天然氧吧城市”称号，颁发牌匾和证书，

向社会发布。

第九条  未经中国气象服务协会授权，任何单位和个人

不得复制牌匾和证书。

第四章 复查监督

第十条  中国气象服务协会对获得“天然氧吧城市”称

号的地区实行定期复查制度。

1.复查工作每 5年组织一次；

2.获得“天然氧吧城市”称号的地区须按要求向中国气

象服务协会提交复查材料；

3.未通过复查的地区，依据复查建议限期整改，对整改

后仍不符合“天然氧吧城市”条件的地区，中国气象服务协

会将取消其“天然氧吧城市”称号，并予以公告。

 —4—

第五章  附 则

第十一条  本办法由中国气象服务协会负责解释。

第十二条  本办法自发布之日起施行。

中国气象服务协会                       2019年 12月 19日印发